
 

         R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

 CONSILIUL LOCAL al                                                  

 MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                      

PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.  198  / 11.11.2020      

 

privind aprobarea cuantumului burselor aferente anului şcolar 2020-2021  
pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la 

data de 13.11.2020, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 19491/11.11.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea cuantumului burselor aferente anului şcolar 2020-2021 pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat. 

 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 19495/11.11.2020 al Direcţiei de Învăţământ şi Sănătate, prin 

care solicită stabilirea cuantumului burselor aferente anului şcolar 2020-2021 pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat, 

 În baza prevederilor art.82 alin.1 din Legea Educaţiei nr 1/2011, art.3 şi 4 din Ordinul 

5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat, cu modificările şi completările ulterioare,  Ordinul nr 3470/2012, pentru 

modificarea anexei la Ordinul Ministrului Educației Cercetării Tineretului și Sportului privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de 

stat,   

 În temeiul  art. 129 alin. 1 lit. b, și lit. d, alin.4 lit.a, alin.7 lit.a coroborat cu prevederile art. 

139 alin.3 lit.a din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă cuantumul lunar aferent anului şcolar 2020-2021, pentru fiecare categorie de 

 bursă acordată elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, din municipiul Carei,  

 după cum urmează: 

 

1. bursă de ajutor social : 30 lei 

2. bursă de studiu : 40 lei 

3. bursă de merit : 50 lei 

4. bursă de performanţă : 70 lei 

 

 

 



 

 

2 

 

 

Art.2.  Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor vor fi suportate din bugetul de venituri şi 

 cheltuiuli al municipiului Carei, din capitolul 65 „Învăţământ” titlul 59 „Alte cheltuieli”  

 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire 

 a prezentei hotărâri.  
 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului Municipiului Carei 

  Unităţilor de învăţământ din Municipiul Carei 

  Direcţiei de Învăţământ şi Sănătate 

  Serviciului Contabilitate Buget 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului  Carei. 
 

 

 

 

 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Carei, 11.11.2020  

Red./Dact. 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                       ...

